- 1 -

丰政办发〔2018〕23号

北京市丰台区人民政府办公室关于
印发丰台区对利用“开墙打洞”房屋从事

经营活动相关处理指导意见的通知

各街道办事处、乡镇政府，区政府各委、办、局，各区属机构：

经第 36次区政府常务会审议通过，现将《丰台区对利用“开

墙打洞”房屋从事经营活动相关处理的指导意见》印发给你们，

请认真贯彻执行。

北京市丰台区人民政府办公室

                             2018年 6月 25日

- 2 -

丰台区对利用“开墙打洞”房屋
从事经营活动相关处理的指导意见

为加强丰台区市场主体经营场所管理，治理利用“开墙打洞”

房屋从事经营活动等违法行为，进一步推动全区疏解整治促提升

工作，根据《中华人民共和国安全生产法》《北京市城乡规划条例》

《北京市市容环境卫生条例》《北京市市场主体住所（经营场所）

登记管理若干规定》等法律法规和政策规定，结合本区实际，提

出以下指导意见，请认真贯彻执行。

一、对利用“开墙打洞”房屋从事经营活动的处理

对已依法取得营业执照和相关许可证件，但其经营场所属于

“开墙打洞”房屋的，相关许可部门按照下列情形和法律依据进

行处理:

（一）对违反《北京市城乡规划条例》第 47 条规定，经营

活动类别与其住所（经营场所）房屋权属证件记载用途不一致，

擅自改变房屋用途从事经营活动的，由相关许可部门责令限期改

正，逾期不改正的，不予办理与房屋用途相关的行政许可证件有

效期续期和除地址变更外的其他变更手续。

（二）对违反《中华人民共和国安全生产法》第 108条、110

条、《北京市安全生产条例》第 95条规定，不具备法律法规、国

- 3 -

家标准、行业标准规定的安全生产条件的，由区公安分局、区住

建委、区安全监管局、区规划国土分局、区消防支队等安全生产

监管部门依法责令其限期停业整顿，逾期未整顿或经整顿后仍不

具备安全生产条件的，予以关闭。予以关闭的行政处罚由负有安

全生产监督管理职责的部门报请县级以上人民政府按照国务院规

定的权限决定；相关部门应于做出关闭决定 5日内将相关情况函

告区工商分局和其他许可部门，由区工商分局及其他许可部门吊

销其营业执照和相关许可证件。

（三）对违反《中华人民共和国公司登记管理条例》第 78

条规定，利用公司名义从事污染公共环境、破坏公共设施、扰乱

公共秩序等危害社会公共利益的严重违法行为的，街道办事处或

其他职能部门应将处理情况函告区工商分局，由区工商分局吊销

其营业执照。

（四）对违反《北京市市容环境卫生条例》第 27条、《北京

市市场主体住所（经营场所）登记管理若干规定》第 3条规定，

利用违法建设开展经营活动的，由区规划国土分局、区城管执法

监察局等部门函告工商、食药、卫生计生、烟草等许可部门，相

关许可部门不予办理行政许可证件有效期续期和除地址变更外的

其他变更手续；对属于申请时提交虚假住所材料骗取行政许可的，

可以依法吊销或撤销其行政许可证件。

（五）对违反《北京市市场主体住所（经营场所）登记管理

若干规定》，经营行业不符合所在街区产业发展规划或已列入市、

- 4 -

区新增产业禁止和限制目录的，根据辖区意见，相关许可部门不

予办理行政许可证件有效期续期和除地址变更外的其他变更手续。

对利用自有住房从事经营活动，确实存在生活困难，且该经

营活动为其主要生活来源的，在进行依法治理的同时，由所在街

道及相关职能部门通过疏解、提升等帮扶措施妥善解决实际困难。

二、完善工作机制，加强部门协同

（一）充分发挥街乡镇的统筹协调作用。街乡镇要落实属地

管理责任，发挥好统筹协调职能。要建立专项工作联系协调机制，

全面掌握情况，强化组织对“开墙打洞”违法行为的执法检查和

经营主体后续处理工作的组织协调。

（二）职能部门要敢于担当，主动作为，为治理利用“开墙

打洞”房屋从事经营活动提供有力支撑。行政许可部门依法吊销、

撤销市场主体的行政许可证件，或者行政许可证件有效期届满不

再续期的，应当自吊销、撤销行政许可证件或者行政许可证件有

效期届满之日起 5个工作日内通知区工商分局，由区工商分局依

法撤销注册登记或者吊销营业执照，或者责令当事人依法办理变

更登记。

（三）发挥丰台区市场主体信用信息平台作用，推动治理信

息实时共享。在治理利用“开墙打洞”房屋从事经营活动的过程

中，各部门要通力协作、整体联动、衔接有序、形成合力，要充

分利用丰台区市场主体信用信息平台，实现信息互通、证据互认，

遇有重大问题、疑难问题通过区联席会议协调解决。

- 5 -

三、其他规定

（一）本意见执行过程中如有国家、本市政策调整，发生抵

触的，按照国家、本市政策执行。

（二）本意见自印发之日起施行。

- 6 -

抄送：区委各部、委、室，区人大办、政协办，区法院、检察院，区

群团组织。

北京市丰台区人民政府办公室              2018年 6月 25日印发